Российская Федерация

Администрация Прыганского сельсовета

Крутихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  « 20 »     03      2018                      № 8                                  с. Прыганка

О создании патрульной,

патрульно-маневренной группы

на территории Прыганского

сельсовета

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом

Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Решения Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации

ЧС и правопорядка в Сибирском федеральном округе от 08.12.2015 № 2,

распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016

№ 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных

групп», протокольного решения селекторного совещания СРЦ МЧС России

по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам РФ СФО

по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 137

руководствуясь п.9, п.26 ст.5, п.1 ст. 49 Устава муниципального образования

Прыганский сельсовет Алтайского края Российской федерации:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На период пожароопасного сезона и с целью достижения высокого

уровня готовности и слаженности к реагированию на природные загорания и

эффективным действиям по их тушению на начальном этапе, недопущению

перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечению

незаконной деятельности в лесах создать на территории Прыганского

сельсовета патрульную, патрульно-маневренную группу.

2. Утвердить состав патрульной, патрульно-маневренной группы

(Приложение № 1).

3. Определить задачи и порядок реагирования патрульной, патрульно-

маневренной группы (Приложение № 2).

4. Оснастить патрульную, патрульно-маневренную группу имеющимися

материальными средствами для обеспечения пожарной безопасности

(Приложение № 3).

5. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                                                         С.В.Грабауэр

Приложение № 1

к постановлению главы

Прыганского сельсовета №  8

от « 20 »  марта  2018 г.

Состав патрульной, патрульно-маневренной группы

на территории с. Прыганка, Прыганского сельсовета

1. Патрульная группа с. Прыганка:

№

п/п

Ф.И.О. должностная категория Телефон

Руководитель группы

1 Лавриков Олег Александрович депутат с/с 8-923-795-20-97

Члены группы

1 Артамонов Анатолий Дмитриевич депутат с/с 8-923-714-96-09

2. Патрульно-маневренная группа с. Прыганка:

№

п/п

Ф.И.О. должностная категория Телефон

Руководитель группы

1 Грабауэр Сергей Викторович глава

сельсовета

8-960-961-49-16

Члены группы

1 Козлов Александр Александрович водитель

администрации с/с

8-923-163-84-87

2 Колосов Сергей Александрович депутат с/с 8-923-169-79-41

Приложение № 2

к постановлению главы

Прыганского сельсовета №  8

от « 20 »  марта  2018г.

Задачи

патрульной, патрульно-маневренной группы

на территории с. Прыганка, Прыганского сельсовета

1. Патрульная группа с. Прыганка:

- выявление фактов сжигания населением мусора, загораний растительности

на территории сельского поселения;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по

соблюдению правил противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара,

направления и скорость распространения огня;

- мониторинг обстановки;

-взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.

2. Патрульно-маневренная группа с. Прыганка:

-  выявление фактов сжигания населением мусора, загораний растительности

на территории сельского поселения;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по

соблюдению правил противопожарного режима;

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных

загораний и сжигание мусора, принятие решения о необходимости

привлечения дополнительных сил и средств;

-первичное определение возможной причины  возникновения  загорания и

выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей

передачей информации в надзорные органы;

- идентификации термических точек, определение площади пожара,

направления и скорость распространения огня;

- мониторинг обстановки;

-взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.

Порядок реагирования

патрульной, патрульно-маневренной группы

на территории с. Прыганка, Прыганского сельсовета.

1. Патрульная группа с. Прыганка:

Патрульная группа производит патрулирование населенного пункта по

заранее спланированному времени и маршруту, исходя из прогноза,

оперативной обстановки, количества действующих на территории

муниципального образования термических точек, поступившей информации

2. Патрульно-маневренная группа с. Прыганка:

Реагирование патрульно-маневренной группы  осуществляется по решению

главы муниципального образования, председателя КЧС  и ОПБ

муниципального образования, ЕДДС муниципального образования при

получении информации о загорании, угрозе населенному пункту

посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю

группы.

-оповещение членов группы проводит руководитель группы и диспетчер

ЕДДС. Диспетчер ЕДДС  дополнительно доводит информацию о сборе

группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в

группах. При получении команды «Сбор группы» начальники, руководители

задействованных ведомств и организаций направляют работников к месту

сбора группы. Место сбора группы определяет руководитель группы, с

учетом мест их дислокации. Время сбора группы не должно превышать 1 час.

30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно

находится в закрепленном автомобиле.

По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной

группы определяет оперативную обстановку, пути распространения

загорания и возможные последствия, способы и методы действий,

направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об

обстановке главам муниципального образования, сельского совета,

диспетчеру ЕДДС.

                                                                   Приложение № 3

к постановлению главы

Прыганского сельсовета № 8

от « 20 »  марта  2018 г.

Оснащение патрульной, патрульно-маневренной группы

на территории с. Прыганка, Прыганского сельсовета

1. Оснащение патрульной группы с. Прыганка:

Средства связи, карта местности, памятки о пожарной безопасности.

(допускается патрулирование населенного пункта в пешем порядке)

2. Оснащение патрульно-маневренной группы с .Прыганка:

2.1. Автомобильная техника (Указать вид, гос. номер)

2.2. Средства связи;

2.3. Первичные средства пожаротушения:

- Лопата штыковая – 2 шт.;

- Метла – 2 шт.;

- Емкость для воды (20 л.) – 5 шт.;

- Ведро – 2 шт.